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I. ANTECEDENTES 

 
De acuerdo a lo indicado en la Ley de Presupuesto N°21.053 del sector público, del año 2018, en su artículo N°21, 

punto 2, en el cual se señala que a  la  Junta Nacional de Jardines  Infantiles  le corresponde  informar trimestralmente en su 

página web las transferencias realizadas y el detalle de éstas, se informa lo siguiente: 

A partir del año 2007, la ampliación de cobertura en educación preescolar ha sido un trabajo permanente, siendo una de las 

principales estrategias utilizadas la implementación del Programa de Transferencias de Capital, correspondiente al Subtítulo 

33, cuyo objetivo ha sido financiar proyectos de construcción, ampliación, habilitación, adecuación y reparación de espacios 

educativos, mediante la transferencia de recursos a municipalidades, corporaciones municipales y entidades privadas sin fines 

de lucro.  

A través de la Unidad de Transferencias de Capital, se ha trabajado en procesos de selección, aprobación y seguimiento 

de los proyectos hasta su etapa final, lo que ha conllevado a gestionar y tramitar las transferencias de cada una de las iniciativas, 

dependiendo de los avances de obras y lo estipulado en el Manual de Transferencias de Capital. 

La  metodología  utilizada  por  la  Institución  ha  consistido  en  definir  anualmente  una  cartera  de  proyectos  asociados  al 

presupuesto disponible y a  los compromisos institucionales respecto del aumento de cobertura. Al respecto es  importante 

señalar  que,  debido  al  tiempo  de  ejecución  de  los  proyectos  de  desfase  del  año  presupuestario,  no  permite  el  100%  de 

ejecución de los recursos, generando un arrastre financiero de los proyectos financiados por este subtítulo. 

A partir del año 2014 y en el marco de  la Reforma Educacional en Chile,  la política de gobierno de ampliación de 

cobertura se lleva a cabo mediante la construcción de salas cunas y jardines infantiles de administración directa, financiados 

por el Subtítulo 31. 

Debido al cambio de orientación de la política pública referida al aumento de cobertura, el Subtítulo 33 se encuentra en un 

proceso  de  cierre  financiero,  debiendo  saldar  todos  aquellos  proyectos  que  presenten  algún  saldo  o  bien  no  se  hayan 

ejecutado.  

 

 



II. TRANSFERENCIAS REALIZADAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2018 

En relación al presente año, podemos mencionar que a  la  fecha se han realizado transferencias por un monto de 

$469.138.169.‐ correspondiente a 24 transferencias de capital efectuadas a las entidades que se encuentran en convenio.  

Al respecto, y de acuerdo al siguiente cuadro, podemos identificar las entidades a las cuales se han transferidos recursos, las 

que  están  mayormente  representadas  por  municipalidades,  una  entidad  privada  sin  fines  de  lucro  y  tres  corporaciones 

municipales, según se detalla a continuación: 

 

 

CUADRO N°1: ENTIDADES A LAS QUE SE LES HAN TRANSFERIDO RECURSOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018. 

 

 
 

                                                           Fuente: Antecedentes Sección Transferencia de capital 

   

REGION NOMBRE DE LA ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO
TOTAL PAGADO

 AÑO 2018

5 MUNCIPALIDAD DE LLAY LLAY LAS LUCIERNAGAS 4.120.127                  

5 MUNCIPALIDAD DE LLAY LLAY LOS CAPULLITOS 2.737.924                  

5 MUNICIPALIDAD DE PUCHUNCAVÍ MI MUNDO FELIZ 3.709.615                  

6 MUNICIPALIDAD DE PICHIDEGUA RUEDITAS DE LARMAHUE 63.013.993                

7 FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO ESTRELLITA DE ESPERANZA 15.070.589                

7 MUNICIPALIDAD DE LINARES ACUARELA DE LINARES 11.854.486                

7 MUNICIPALIDAD DE LINARES BUQUE DE MIS SUEÑOS 4.601.076                  

7 MUNICIPALIDAD DE LONGAVÍ PEQUEÑOS SUEÑOS 9.686.457                  

7 MUNICIPALIDAD DE PARRAL DULCE SONRISAS 94.633.392                

7 MUNICIPALIDAD DE PARRAL PASITOS  DE PARRAL 4.297.228                  

7 MUNICIPALIDAD DE PELLUHUE SOL DE ESPERANZA (CHOVELLEN‐MATA DE BOLDO) 22.746.724                

7 MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER MELOSITOS 2017 877.249                     

7 MUNICIPALIDAD DE PARRAL PASITOS  DE PARRAL 477.469                     

9 MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS ÑIRRIMAPU 399.304                     

9 MUNICIPALIDAD DE TEODORO SCHMIDT LOS PITUFOS 50.165.400                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU INTERCULTURAL 15.468.763                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU PALLAMAR 2017 17.493.387                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU PINCELES Y COLORES 25.830.961                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE SAN JOAQUÍN EL PRINCIPITO DE SAN JOAQUIN 12.842.306                

13 CORPORACION MUNIPAL DE ÑUÑOA NARANJITAS 36.000.000                

13 MUNICIPALIDAD DE EL BOSQUE FELIPE HERRERA 22.985.861                

13 MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA RAYITO DE LUNA 10.049.907                

13 MUNICIPALIDAD DE LA GRANJA SAN FRANCISCO DE ASIS 1.285.400                  

13 MUNICIPALIDAD DE MAIPÚ VALLE VERDE 10.913.987                

13 MUNICIPALIDAD DE PEDRO AGUIRRE CERDA LO VALLEDOR 9.914.702                  

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE QUINTA NORMAL ESCUELA INDIA 17.578.711                

14 MUNICIPALIDAD DE CORRAL SEMILLITAS DE AMOR DE AMARGOS 383.151                     

                 469.138.169 



CUADRO N°2: IDENTIFICACIÓN DE PROYECTOS Y NUMERO DE BENEFICIARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018. 

 

Fuente: Antecedentes Sección Transferencia de capital 

 

Cabe destacar que el universo de beneficiarios directos con este tipo intervenciones alcanza a 1.767 niños y niñas, de 

los cuales 558 corresponden al nivel sala cuna y 1.209 se ubican en el nivel medio respectivamente. 

   Por otra parte, es posible identificar que los proyectos, destinados a la reparación de espacios educativos, concentran 

el mayor porcentaje de la inversión total con un 41,8%, seguida por los proyectos de construcción con un 31,2%. Por su parte, 

los proyectos de ampliación jardines infantiles, representan un 27,0% del total transferido.  

Los montos asociados a este tipo de intervenciones están, de acuerdo a las siguientes tablas:  

TABLA N°1 TIPO DE PROYECTOS 

 
                                                     Fuente: Antecedentes Sección Transferencia de capital 

REGION NOMBRE DEL PROYECTO TIPO N° SC CAP SC N°NM CAP NM

5 LAS LUCIERNAGAS CONSTRUCCIÓN 1                     20                   1                     32                  

5 LOS CAPULLITOS CONSTRUCCIÓN 1                     20                   1                     17                  

5 MI MUNDO FELIZ CONSTRUCCIÓN 1                     20                   1                     32                  

6 RUEDITAS DE LARMAHUE AMPLIACIÓN ‐                  ‐                  1                     28                  

7 ACUARELA DE LINARES REPARACIÓN ‐                  ‐                  5                     160                

7 BUQUE DE MIS SUEÑOS REPARACIÓN 2                     40                   1                     32                  

7 DULCE SONRISA REPARACIÓN 3                     54                   2                     56                  

7 ESTRELLITA DE ESPERANZA AMPLIACIÓN ‐                  ‐                  2                     64                  

7 MELOSITOS 2017 REPARACIÓN 1                     14                   1                     32                  

7 PASITOS  DE PARRAL REPARACIÓN 1                     20                   1                     32                  

7 PEQUEÑOS SUEÑOS REPARACIÓN 1                     14                   1                     24                  

7 SOL DE ESPERANZA (CHOVELLEN‐MATA DE BOLDO) CONSTRUCCIÓN 1                     14                   1                     24                  

9 LOS PITUFOS REPARACIÓN 2                     40                   2                     64                  

9 ÑIRRIMAPU REPARACIÓN 1                     12                   1                     24                  

13 EL PRINCIPITO DE SAN JOAQUIN AMPLIACIÓN 3                     60                   2                     64                  

13 FELIPE HERRERA CONSTRUCCIÓN 2                     28                   1                     32                  

13 INTERCULTURAL CONSTRUCCIÓN 1                     14                   ‐                  ‐                 

13 LO VALLEDOR CONSTRUCCIÓN 2                     40                   2                     64                  

13 NARANJITAS CONSTRUCCIÓN 2                     40                   2                     64                  

13 PALLAMAR 2017 REPARACIÓN 1                     20                   1                     32                  

13 PINCELES Y COLORES AMPLIACIÓN 1                     20                   1                     32                  

13 RAYITO DE LUNA AMPLIACIÓN ‐                  ‐                  2                     64                  

13 SAN FRANCISCO DE ASIS REPARACIÓN 2                     40                   4                     120                

13 VALLE VERDE CONSTRUCCIÓN 1                     14                   1                     32                  

13 ESCUELA INDIA CONSTRUCCIÓN ‐                  ‐                  2                     64                  

14 SEMILLITAS DE AMOR DE AMARGOS REPARACIÓN 1                     14                   1                     20                  

31                       558                  40                       1.209             

TIPO DE PROYECTO
TOTAL 

TRANSFERIDO
%

AMPLIACIÓN 126.807.756           27,0%

CONSTRUCCIÓN 146.176.414           31,2%

REPARACIÓN 196.153.999           41,8%

TOTAL 469.138.169        100%



TABLA N°2: DETALLE PROYECTOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

 

 

 
Fuente: Antecedentes Sección Transferencia de capital 

REGION NOMBRE DE LA ENTIDAD NOMBRE DEL PROYECTO
TOTAL PAGADO

 AÑO 2018

5 MUNCIPALIDAD DE LLAY LLAY LAS LUCIERNAGAS 4.120.127                  

5 MUNCIPALIDAD DE LLAY LLAY LOS CAPULLITOS 2.737.924                  

5 MUNICIPALIDAD DE PUCHUNCAVÍ MI MUNDO FELIZ 3.709.615                  

6 MUNICIPALIDAD DE PICHIDEGUA RUEDITAS DE LARMAHUE 63.013.993                

7 FUNDACIÓN DE BENEFICENCIA HOGAR DE CRISTO ESTRELLITA DE ESPERANZA 15.070.589                

7 MUNICIPALIDAD DE LINARES ACUARELA DE LINARES 11.854.486                

7 MUNICIPALIDAD DE LINARES BUQUE DE MIS SUEÑOS 4.601.076                  

7 MUNICIPALIDAD DE LONGAVÍ PEQUEÑOS SUEÑOS 9.686.457                  

7 MUNICIPALIDAD DE PARRAL DULCE SONRISAS 94.633.392                

7 MUNICIPALIDAD DE PARRAL PASITOS  DE PARRAL 4.774.697                  

7 MUNICIPALIDAD DE PELLUHUE SOL DE ESPERANZA (CHOVELLEN‐MATA DE BOLDO) 22.746.724                

7 MUNICIPALIDAD DE SAN JAVIER MELOSITOS 2017 877.249                     

9 MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS ÑIRRIMAPU 399.304                     

9 MUNICIPALIDAD DE TEODORO SCHMIDT LOS PITUFOS 50.165.400                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU INTERCULTURAL 15.468.763                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU PALLAMAR 2017 17.493.387                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE MAIPU PINCELES Y COLORES 25.830.961                

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE SAN JOAQUÍN EL PRINCIPITO DE SAN JOAQUIN 12.842.306                

13 CORPORACION MUNIPAL DE ÑUÑOA NARANJITAS 36.000.000                

13 MUNICIPALIDAD DE EL BOSQUE FELIPE HERRERA 22.985.861                

13 MUNICIPALIDAD DE HUECHURABA RAYITO DE LUNA 10.049.907                

13 MUNICIPALIDAD DE LA GRANJA SAN FRANCISCO DE ASIS 1.285.400                  

13 MUNICIPALIDAD DE MAIPÚ VALLE VERDE 10.913.987                

13 MUNICIPALIDAD DE PEDRO AGUIRRE CERDA LO VALLEDOR 9.914.702                  

13 CORPORACIÓN MUNICIPAL DE QUINTA NORMAL ESCUELA INDIA 17.578.711                

14 MUNICIPALIDAD DE CORRAL SEMILLITAS DE AMOR DE AMARGOS 383.151                     

             469.138.169 


